

证券代码：688459 证券简称：哈铁科技 公告编号：2023-001

哈尔滨国铁科技集团股份有限公司 2022 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载哈尔滨国铁科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年度主要财务数据和指标为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2022 年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：人民币 万元

项目	本报告期	上年同期		增减变动幅度（%） （调整后）
		调整前	调整后	
营业总收入	90,885.66	87,175.54	101,240.48	-10.23
营业利润	14,151.83	13,615.24	12,002.16	17.91
利润总额	14,151.40	13,559.73	11,945.45	18.47
归属于母公司所有者的净利润	11,527.47	10,750.71	8,704.55	32.43
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	10,789.88	10,916.88	10,917.65	-1.17
基本每股收益（元）	0.2956	0.3379	0.2737	8.00
加权平均净资产收益率	4.77	7.70	6.15	减少 1.38 个百分点
	本报告期末	本报告期初		增减变动幅度（%） （调整后）
		调整前	调整后	
总资产	386,784.84	220,166.44	264,626.47	46.16
归属于母公司的所有者权益	325,915.33	168,293.63	199,632.78	63.26
股本	48,000	36,000	36,000	33.33

归属于母公司所有者的每股净资产 (元)	6.79	4.67	5.55	22.34
------------------------	------	------	------	-------

注：1. 追溯调整或重述的原因说明：本报告期公司收购了国铁印务有限公司和广汉科峰电子有限公司，将其纳入合并财务报表范围，该交易构成同一控制下企业合并，根据企业会计准则的相关规定，公司对上年同期数据进行了追溯调整。

2. 以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2022 年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素说明

报告期内，公司实现营业总收入 90,885.66 万元，同比下降 10.23%；实现归属于母公司所有者的净利润 11,527.47 万元，同比增长 32.43%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 10,789.88 万元，同比下降 1.17 %。

报告期末，公司总资产 386,784.84 万元，较报告期初增长 46.16 %；归属于母公司的所有者权益 325,915.33 万元，较报告期初增长 63.26 %；归属于母公司所有者的每股净资产 6.79 元，较报告期初增长 22.34 %。

影响经营业绩的主要因素：

2022 年，公司持续受到疫情影响，外部环境面临诸多挑战，部分项目实施进度受到影响，导致公司产品安装验收有所延迟。公司坚定发展策略，抓住市场机遇，主要产品市场占有率有所提高，同时加强新产品、新领域的技术研发和市场开拓。

另一方面，国铁印务有限公司、广汉科峰电子有限公司纳入公司合并报表范围并进行追溯调整，国铁印务有限公司原有业务市场环境变化影响公司 2022 年收入增长。随着全国疫情防控形势总体向好，国铁印务有限公司新项目的稳步推进，上述不利影响将逐渐消除。

（二）主要财务数据和指标增减变动幅度达 30%以上的主要原因：

报告期内，归属于母公司所有者的净利润、总资产、归属于母公司的所有者权益、股本，同比变动幅度较大的主要原因为：

1、公司本年 IPO 发行股份募集资金增加银行存款，使资产总额、股本、归属于母公司的所有者权益大幅增长；

2、公司募集资金增加了银行存款，利息收入较上期有所增加。同时本期收到政府拨付的上市补助资金，其他收益较上期增加，使得公司归属于母公司所有者的净利润有所增长。

三、风险提示

本公告所载公司 2022 年度主要财务数据和指标为初步核算数据，已与会计师事务所进行初步沟通，但未经会计师事务所最终审定，可能与公司 2022 年年度报告中披露的数字存在差异，具体数据以公司正式披露的经审计后的 2022 年年度报告为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

哈尔滨国铁科技集团股份有限公司董事会

2023 年 2 月 18 日